
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-26

L'anno 2023 il giorno 02 del mese di febbraio la sottoscritta Tartaglia Chiara in qualita' di  
Direttore  della  Direzione  Politiche  Dello  Sport  E  The  Ocean  Race,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: CORREZIONE DELLA D.D. N. 2023–195.0.0.–6, PER MANCATO CALCOLO 
DELLA QUOTA RELATIVA A C.N.P.A.I.A. AL 4% NELLA DETERMINAZIONE DELL’IMP. 
2023/1916,  DOVUTO  A  MERO  ERRORE  MATERIALE.  MOGE  21015.6-  CUP 
B38E22000150006- CIG 94628552FB.

Adottata il 02/02/2023
Esecutiva dal 20/02/2023

02/02/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-26

OGGETTO:  CORREZIONE DELLA D.D.  N.  2023–195.0.0.–6,  PER  MANCATO  CALCOLO 
DELLA QUOTA RELATIVA A C.N.P.A.I.A. AL 4% NELLA DETERMINAZIONE DELL’IMP. 
2023/1916,  DOVUTO  A  MERO  ERRORE  MATERIALE.  MOGE  21015.6-  CUP 
B38E22000150006- CIG 94628552FB.

IL DIRETTORE 

Visti:
− Il D. Lgs.  n. 50/2016, “Codice dei Contratti Pubblici”, come integrato dal D.L. n. 76/2020 con-vertito con L. n. 120/2020 ed il D.L. n. 77/2021 e relativa Legge di Conversione n. 108/2021;
− gli artt. 107, 153, comma 3 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordina-mento degli enti locali”;
− la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”;
− gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;
− il Titolo I° del D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi con -tabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.; 
− gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), relativi alle regole per l’assunzione degli im-pegni di spesa;
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti inoltre:
− gli artt. 31 e seguenti del Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con De -liberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/09/1996, modificato con Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2023 con la quale sono stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-6 la Direzione Politiche dello Sport e  
The Ocean Race ha affidato il servizio di “verifica preventiva della progettazione” ex art. 26 del Codice, del PFTE da porre a base di gara, del Progetto Definitivo, nonché di quello Esecutivo, relativo al pro -getto di riqualificazione dell’impianto sportivo sito in viale Aspromonte finanziato con i fondi Next Ge-
neration EU”;
Dato atto che con la suddetta Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-6 la scrivente Direzione ha impegnato la somma complessiva di € 42.465,39 di cui imponibile € 34.807,70 oltre IVA al 22% per €  7.657,69, per l’affidamento diretto del servizio di verifica, dai fondi impegnati al Capitolo 70323, c.d.c.  2850.8.10  “Impianti  sportivi  –  PNRR  M5C2-I3.1  SPORT  E  INCLUSIONE  SOCIALE-LAVORI”,  p.d.c.  02.02.01.09.16;
Dato atto, inoltre, che con le Determinazioni Dirigenziali n. 2022-195.0.0-209, n. 2022-195.0.0-210 e n. 2022-195.0.0-211, la Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race ha provveduto ad affidare ad Operatori Economici individuati secondo procedure conformi ad evidenza pubblica, il servizio di reda-zione del progetto, rispettivamente, strutturale, architettonico ed impiantistico, di fattibilità
Considerato che:

− la prestazione professionale affidata all’Operatore Economico MALVEZZI & PARTNERS SERVI-ZI INTEGRATI S.R.L. con D.D. n. 2023-195.0.0.-6, ai sensi dell'art. 26 del Codice, ha per oggetto  la verifica dei tre livelli di progettazione dell'intervento inerente alla “Riqualificazione dell’im -pianto polisportivo sito in viale Aspromonte”;
− la verifica oggetto della prestazione professionale, finalizzata ad accertare la rispondenza degli  elaborati dei tre livelli di progettazione ai documenti di cui all’art. 23 del Codice, nonché la loro conformità alla normativa vigente, comprende le seguenti attività:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



    verifica ex art. 26, comma 4 del Codice, finalizzata alla validazione per i seguenti li -velli:
• Progetto  di  Fattibilità  Tecnico-Economica  a  base  gara  così come definito nelle LLGG del MIMS;
• Progetto Definitivo redatto dall’Appaltatore affidatario dell’ap-palto integrato per la progettazione definitiva ed esecutiva e l’esecuzione delle opere, sulla scorta delle informazioni conte-nute nel Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica posto a base di gara, nei pareri rilasciati nell’ambito della Conferenza di Ser-vizi Preliminare e nel rapporto di verifica conclusivo;
• Progetto Esecutivo redatto dall’Appaltatore affidatario dell’ap-palto integrato per la progettazione definitiva ed esecutiva e l’esecuzione delle opere, sulla scorta delle informazioni conte-nute nel Progetto Definitivo e nei pareri rilasciati nell’ambito della Conferenza di Servizi Decisoria;

Considerato, inoltre, che i pagamenti nei confronti dell’Operatore Economico MALVEZZI & PARTNERS  SERVIZI INTEGRATI S.R.L., per un importo pari ad € 34.807,70, comprensivi di spese ed esclusa I.V.A.  di legge, avverranno in soluzioni distinte, alla conclusione dei livelli di progettazione summenzionati,  così come indicato di seguito:
 progettazione preliminare € 18.646,97;
 progettazione definitiva € 40.401,79;
 progettazione esecutiva € 10.401,79;

Considerato, infine, che:
− a seguito di verifica sul provvedimento dirigenziale D.D. n. 2023-195.0.0.-6, la scrivente Dire-zione ha rilevato un proprio, mero, errore materiale, per il quale non si è applicato all’imponi -bile, nel calcolo della somma da impegnare, il contributo integrativo della C.N.P.A.I.A. pari al 4% dello stesso, ammontante ad € 1.392, 31;
− la cifra complessiva che si sarebbe dovuta impegnare con la D.D. n. 2023-195.0.0.-6, tenendo conto  della  quota  relativa  al  4%  della  C.N.P.A.I.A.,  avrebbe  dovuto  essere  la  seguente:  € 44.164,01,  di  cui  imponibile  €  34.807,70,  oltre  ad  €  1.392,31  per  C.N.P.A.I.A.  al  4%  ed € 7.964,00 per I.V.A. al 22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− la differenza tra la cifra da impegnare originariamente, al netto degli errori materiali, quantifi -cata in € 44.164,01 e la cifra effettivamente impegnata con la D.D. n. 2023-195.0.0.-6, pari ad €  42.465,39, risulta la seguente: € 1.698,62, di cui € 1.392,31 per C.N.P.A.I.A. al 4% ed € 306,31 per I.V.A. al 22%;
Ritenuto di provvedere alla correzione del predetto errore materiale, integrando gli IMP. 2023/1916 e IMP. 2023/1915, assunti con Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-6, comprendendo nel cal-colo la quota relativa al 4% per C.N.P.A.I.A.;
Dato atto, infine, che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Claudio Pinellini, responsabile del  procedimento,  la quale attesta  la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di  competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 provvedendo, inoltre, a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Direttore, Ing. Chiara Tartaglia, attesta al-tresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimen-to, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan -ziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

IL DIRETTORE

DETERMINA

1. di integrare gli IMP. 2023/1916 e IMP. 2023/1915, per quanto esplicitato in premessa che si intende integralmente richiamato, per un importo pari ad  € 1.698,62, di cui € 1.392,31 per C.N.P.A.I.A. al 4% ed € 306,31 per I.V.A. al 22%, al Cap. 70323, c.d.c. 2850.8.10 “Impianti sporti -
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



vi – PNRR M5C2-I3.1 SPORT E INCLUSIONE SOCIALE-LAVORI”,  p.d.c. 02.02.01.09.16 nel se-guente modo:
a. mandando a prelevare l’importo di € 1.392,31 dai fondi impegnati al Capitolo  70323, c.d.c. 2850.8.10 “Impianti sportivi – PNRR M5C2-I3.1 SPORT E INCLU-SIONE SOCIALE-LAVORI”,  p.d.c. 02.02.01.09.16 crono 2022/953 mediante ri-duzione di pari importo dell’Imp 2023/1046, integrando l’IMP 2023/1916 per un importo complessivo di €36.200,01;
b. mandando a  prelevare l’importo  di  €306,31  dai  fondi  impegnati  al  Capitolo 70323, c. di c. 2850.8.10 “Impianti sportivi - PNRR M5C2-I3.1 SPORT E INCLU-SIONE SOCIALE-LAVORI”, p.d.c. 02.02.01.09.16 mediante riduzione di pari im-porto dell’Imp 2023/1193 crono 2022/954, integrando l’IMP 2023/1915 per un importo complessivo di € 7.964,00;

2. di dare atto che la cifra complessiva che la D.D. n. 2023-195.0.0.-6 avrebbe dovuto impegnare  originariamente  risulta  pari,  a  seguito  di  integrazione  della  quota  relativa  al  4%  per C.N.P.A.I.A., ad € 44.164,01 di cui imponibile € 34.807,70, oltre ad € 1.392,31 per C.N.P.A.I.A. al  4% ed € 7.964,00 per I.V.A. al 22%;
3. di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente si tie -ne congrua;
4. di dare atto che l’affidamento diretto in oggetto è attinente a “Prestazioni in Area Commercia-le”;
5. di dare atto che la somma di € 44.164,01 di cui al presente provvedimento trova copertura fi-nanziaria come di seguito:

a. per € 36.200,01 tramite fondi ministeriali – Dipartimento per lo Sport, nell’am-bito del Piano Nazionale per gli investimenti complementari al Piano Nazionale  di Ripresa e Resilienza (PNRR) (ACC. TO 2023/475);
b. per € 7.964,00 a valere sul progetto di riqualificazione dell’impianto sportivo sito in viale Aspromonte quale cofinanziamento da parte del Comune di Genova con risorse proprie (ACC. TO 2023/510);

6. di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, mediante atto di liquidazione digitale,  ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova, nei limiti della spesa di cui al presente provvedimento, a fronte della presentazione di regolare fattura in for-mato elettronico;  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7. di dare atto che le summenzionate fatture digitali,  provenienti  dall’aggiudicatario, dovranno contenere, oltre al codice IPA identificativo della Direzione Politiche dello Sport e  The Ocean 
Race (YA5FJQ), l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento, dei relativi  codici  CUP e  CIG, nonché l’indicazione del numero e della data di esecutività della presente Determinazione Dirigenziale, anche la dizione: “PNRR – Missione 5, “Inclusione e coesione” - Componente 2,  “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore (M5C2)” – Misura 3, “Sport e inclusio-ne sociale” - Investimento 3.1, “Sport e inclusione sociale” – finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU;

8. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sul  sito web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”;
9. di dare infine atto che:

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi degli artt. 42 del D. Lgs. n.  50/2016 e 6 bis della L. n. 241/1990;
- il  presente provvedimento  diventa  efficace  con l’apposizione  del  visto  di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Fi-nanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, come da allegato;

                                                                                                                   IL DIRETTORE
                                                                                                              Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-26 AD OGGETTO
CORREZIONE DELLA D.D. N. 2023–195.0.0.–6, PER MANCATO CALCOLO DELLA QUOTA 
RELATIVA  A  C.N.P.A.I.A.  AL  4%  NELLA  DETERMINAZIONE  DELL’IMP.  2023/1916, 
DOVUTO A MERO ERRORE MATERIALE. MOGE 21015.6-  CUP B38E22000150006- CIG 
94628552FB.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC.TO 2023/475;
• ACC.TO 2023/510;

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


